
от 29 декабря 2023 г. № 960

Об определении гарантирующей организации, осуществляющей 
водоснабжение и водоотведение в границах муниципального образования 

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала», 
передаче в эксплуатацию гарантирующей организации выявленных 

бесхозяйных объектов водоснабжения и (или) водоотведения и о 
признании утратившим силу постановления администрации ГО с ВД 

«город Махачкала» от 8 августа 2022 г. № 466

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г.                             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                               
в Российской Федерации», пунктами 2 и 4 части 1 статьи 6, статьями                                   
8 и 12 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении», на основании Договора ответственного хранения и 
безвозмездного пользования государственным имуществом Республики 
Дагестан АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и 
водоотведения» от 29 декабря 2023 г. № ДГ-54, в целях организации надежного 
и бесперебойного водоснабжения и водоотведения на территории города 
Махачкалы, администрация города Махачкалы постановляет:

1. Наделить статусом гарантирующей организации для 
централизованной системы холодного водоснабжения на территории 
муниципального образования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» Акционерное общество «Единый оператор Республики 
Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения», ИНН: 0554008950.

2. Наделить статусом гарантирующей организации для 
централизованной системы водоотведения на территории города Махачкалы 
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и 
водоотведения», за исключением границ территории города Махачкалы, 
указанных в приложении 1 к настоящему постановлению.

3. Наделить статусом гарантирующей организации для 
централизованной системы водоотведения в границах территории города 



2

Махачкалы, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению, 
Общество с ограниченной ответственностью «Арт-Строй», ИНН: 0531007660, 
КПП: 057201001, ОГРН: 1160571053862, адрес: 367000, г. Махачкала,                         
ул. Даниялова, д. 10.

4. Установить зону деятельности гарантирующей организации                          
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения                                        
и водоотведения» в части холодного водоснабжения в границах города 
Махачкалы.

5. Установить зону деятельности гарантирующей организации                              
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения                              
и водоотведения» в части водоотведения в границах города Махачкалы, за 
исключением границ территории города Махачкалы, указанных в приложении 
1 к настоящему постановлению.

6. Установить зону деятельности гарантирующей организации                                     
ООО «Арт-Строй» в части водоотведения в границах города Махачкалы 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

7. Гарантирующим организациям в пределах установленных зон 
деятельности необходимо обеспечить:

7.1. эксплуатацию централизованной системы холодного водоснабжения 
и водоотведения на территории города Махачкалы в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

7.2. холодное водоснабжение и водоотведение, в случае если объекты 
капитального строительства абонентов присоединены в установленном порядке 
к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в 
пределах зон деятельности гарантирующих организаций;

7.3. заключение с организациями, осуществляющими эксплуатацию 
объектов централизованной системы холодного водоснабжения                                         
и водоотведения, договоров, необходимых для обеспечения надежного                         
и бесперебойного холодного водоснабжения и водоотведения в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации;

7.4. эксплуатацию бесхозяйных объектов систем холодного 
водоснабжения и водоотведения, в том числе водопроводных                                                
и канализационных сетей на территории города Махачкалы, в случае их 
выявления;

7.5. подготовку схем холодного водоснабжения и водоотведения 
выявленных бесхозяйных объектов систем холодного водоснабжения                          
и водоотведения в указанных зонах деятельности для внесения изменений                   
в существующую схему водоснабжения и водоотведения города Махачкалы;

7.6. разработку комплекса инженерно-технических мероприятий по 
приведению бесхозяйных систем холодного водоснабжения и водоотведения в 
нормативное состояние;

7.7. контроль качества воды во всех сетях, входящих                                                     
в централизованную систему водоснабжения и водоотведения, независимо от 
их принадлежности.



3

8. Признать утратившим силу постановление администрации                           
ГО с ВД «город Махачкала» от 8 августа 2022 г. № 466 «Об определении 
гарантирующей организации, осуществляющей водоснабжение                                         
и водоотведение в границах муниципального образования городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» и о признании утратившим 
силу постановления Главы города Махачкалы от 6 августа 2015 г. № 4129                 
«Об определении гарантирующей организации, осуществляющей 
водоснабжение и водоотведение в границах муниципального образования 
городского округа «город Махачкала».

9. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Махачкалы» проинформировать АО «Единый оператор 
Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения» о наделении 
статусом гарантирующей организации с указанием зоны ее деятельности в 
течение трех дней со дня принятия настоящего постановления.

10. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города 
Махачкалы» проинформировать ОАО «Махачкалаводоканал» о прекращении 
его деятельности в статусе гарантирующей организации в границах 
муниципального образования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала».

11. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города 
Махачкалы» обеспечить внесение в установленном порядке необходимых 
изменений в Схему водоснабжения и водоотведения города Махачкалы.

12. Передать в эксплуатацию гарантирующей организации АО «Единый 
оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения» 
выявленные бесхозяйные объекты водоснабжения и (или) водоотведения на 
территории городского округа «город Махачкала», согласно приложению 2                      
к настоящему постановлению.

13. Предложить гарантирующей организации АО «Единый оператор 
Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения» учесть расходы 
на эксплуатацию бесхозяйных объектов водоснабжения и (или) водоотведения 
на территории городского округа «город Махачкала», указанных в приложении 
2  к настоящему постановлению, при расчетах тарифа на холодную воду и 
водоотведение в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

14. МКУ «Управление имущественных и земельных отношений города 
Махачкалы» оформить в установленном порядке передачу в эксплуатацию 
гарантирующей организации АО «Единый оператор Республики Дагестан                           
в сфере водоснабжения и водоотведения» выявленных бесхозяйных объектов 
водоснабжения и (или) водоотведения на территории городского округа                  
«город Махачкала», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

15. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление                  
в газете «Махачкалинские известия» в порядке, установленном для публикации 
муниципальных правовых актов и иной официальной информации.



4

16. Управлению информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы                                                  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                                  
с координируемым направлением деятельности. 

Врио Главы города Махачкалы                                                  Н.Р. Темуркаев

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                         Р.Р. Курбанов



5

Приложение 1
к постановлению администрации

ГО с ВД «город Махачкала» 
от «_____» ________ 2023 г. № ____

№
п/п

Границы территории

1. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Коптильная 1-я, 1-й проезд
2. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Туралинская 4-я, 2-й проезд
3. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Венгерских бойцов, 1-й проезд
4. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Венгерских бойцов, 2-й проезд
5. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Венгерских бойцов, 3-й проезд
6. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Туралинская 4-я, туп. 1-й
7. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Коптильная 1-я, туп. 2-й
8. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Ангарная
9. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Венгерских бойцов
10. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Коптильная, 1-я
11. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Коптильная, 2-я
12. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Песочная
13. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Причальная
14. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Рыболовная
15. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Туралинская, 2-я
16. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Туралинская, 3-я
17. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Туралинская 4-я
18. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Узкая
19. г. Махачкала, мкр Турали, ул. Лазурная



6

Приложение 2
к постановлению администрации

ГО с ВД «город Махачкала» 
от «_____» _________ 2023 г. № ____

Перечень бесхозяйных сетей системы водоснабжения и водоотведения городского округа 
«город Махачкала»                                                                                   

№ 
п/п Наименование объекта Материал труб Диаметр, 

мм
Протяженнос

ть, м
Год ввода в 

эксплуатацию
А Водопроводные сети     

315 2800
1 Водовод от Вузовского озера 

до микрорайона «Эльтав» ПЭ
110 160

2016

СТ. 200 248
150 740
113 326

2
Водопроводные сети жилого 
комплекса в квартале завода    
«Дагэлектормаш» ПЭ

110 100

2007

225 270
3

Водопроводные сети жилого 
комплекса в квартале завода 
«Магомеда Гаджиева»

ПЭ
110 550

2009

225 150
160 280
110 340

4
Водопроводные сети жилого 
комплекса в квартале 
«Ак- Гёль»

ПЭ

75 190

2011

225 170
160 250
110 310

5
Водопроводные сети жилого 
комплекса в квартале 
«Кислородная станция»

ПЭ

75 140

2012-2020

200 137
150 3846

Водопроводные сети жилого 
комплекса на территории
ЗАО «АРСИ»

ПЭ
110 155

2015

200 550
7

Водопровод от пр. Петра I по 
ул. Али Алиева, ул. Лаптиева 
до жилого дома № 3

ПЭ
150 110

2016

225 660
8

Водопровод от пр. Петра I до 
территории завода 
«Стекловолокно»

ПЭ
150 130

2013

9 Водопровод к жилому дому по 
ул. Булача ПЭ 110 250 2015

10 Водопровод по ул. Узорная ПЭ 110 300 2020
11 Водопровод по ул. Лунная ПЭ 110 200 2020

12 Водопровод к жилым домам 
по ул. Батырая 136 «л» ПЭ 110 100 2020

13 Водопровод по ул. Азизова, 25 ПЭ 110 250 2020

14 Водопровод по 
ул. Ансалтинская ПЭ 110 110 2021



7

15 Водопровод МКР «ДОСААФ» 
Детский сад ПЭ 110 1000 2021

16
Водопровод по ул. Мурадова 
от ул. Акаева до 
ул. З. Космодемьянской

НПВХ 110 410 2021

17 Водопровод по ул. Гасанова 
(бывш. ул. Городская) ПЭ 160 300 2021

18 Водопровод по ул. Новая п. 
Новый Кяхулай ПЭ 110 400 2021

19 Водопровод по ул. 6-я линия 
с/о «Спутник» ПЭ 40 160 2021

20 Водопровод по ул. Булача 
в р-не отеля «5 звёзд» ПЭ 110 150 2021

160 150
110 10021 Водопровод по пр. 

Насрутдинова р-н «Джами» ПЭ
110 650

2021

22 Водопровод к школе 
в п. Загородный ПЭ 110 580 2022

23 Водопровод 
по ул. Абаканская ПЭ 90 520 2022

24 Водопровод по ул. Садовая 
п. Сепараторный ПЭ 160 240 2022

25 Водопровод 
по ул. Губденская ПЭ 110 100 2022

26 Водопровод 
по пр. Петра I, 50 Р ПЭ 160 160 2022

27 Водопровод по ул. Абдулаева 
п. Новый Кяхулай ПЭ 110 250 2022

160 230
28 Водопровод по пр. 

Акушинского, 96-98 ПЭ
110 150

2021

29 Водопровод по ул. Фонвизина ПЭ 110 220 2021

30 Водопровод 
мкр «Нефтекачка» ПЭ 110 200 2021

31 Водопровод по ул. Радужная ПЭ 110 400 2021

32 Водопровод 
по ул. 8-я Таркинская ст. 159 200 2021

33
Водопровод по 
ул. Гаджимурадова, 
Абубакарова

ПЭ 110 50 2021

34 Водопровод по ул. Орлова 
п. Ватан ПЭ 110 360 2021

35

Водопровод от 
ул. Ш. Руставели
по ул. Салаватова до 
Психоневрологического 
диспансера

ПЭ 110 100 2020

36 Водопровод 
по ул. Красноярская НПВХ 225 212 2020

37 Водопровод по ул. Багамадова 
(2-я Магистральная) ПЭ 110 160 2020



8

38 Водопровод по ул. Тагира 
Хрюгского ПЭ 110 600 2020

39 Водопровод 
по пр. Акушинского, 393 ПЭ 110 100 2020

40 Водопровод  ул. Сулакский 
проезд 3 п. Н. Кяхулай ПЭ 110 200 2020

41 Водопровод  ул. Сулакский 
проезд 4,5,6 п. Н. Кяхулай ПЭ 110 480 2020

42 Водопровод  ул. Молодёжная, 
Перспективная  ПЭ 90 200 2020

43 Водопровод  по
пр. Акушинского - ул. Перова ПЭ 110 140 2020

44 Водопровод  к жилому дому 
по ул. Лиственная, 46 ПЭ 110 255 2016

45
Водопровод  по
 пр. Акушинского – Атаева 
(Люксор)

ПЭ 110 90 2019

ПЭ 110 27
46

Водопровод  по пр. Амет-Хана 
Султана поворот на 
ул. Монтажная ст. 114 4

2019

47 Водопровод  ул. Хизри 
Магомедова п. Н. Кяхулай ПЭ 110 350 2019

48 Водопровод  по ул. Портшоссе 
к банкетному залу  «Афалина» ПЭ 110 500 2019

49 Водопровод  ул. Кулиева, 52
п. Ватан ПЭ 110 140 2019

50 Водопровод  ул. Примакова ПЭ 110 200 2019
51 Водопровод  ул. Шуринская ПЭ 110 100 2019

52
Водопровод  от по А. Султана 
районе Б/З «Маракеш»
дорога в п.Тарки

ПЭ 110 400 2018

53 Водопровод  ул. Лаптиева – 
мясокомбинат пл 90 120 2018

54 Водопровод ул. Миатлинская 
п. Семендер пл 110 500 2018

160 40
55 Водопровод в квартале по 

ул. Гамидова, 49 пл
110 110

2018

56 Водопровод ул. Юсупова 
(завод «Сепараторов») пл 110 500 2019

57 Водопровод в с/о «Садовод» пл 160 210 2019

58 Водопровод МКР «Ипподром» 
Детский сад на 200 мест ПЭ 110 826 2019

59 Водопровод к жилому дому в 
районе АК 1736 НПВХ 160 342 2019

60
Водопровод от водовода 
Д=1400мм до школы 
пос. Н. Тарки

    

160 500
61 Водопроводные сети бывших 

с/о Авангард, Локомотив ПЭ
110 2500

Нет данных 



9

62
Водопровод  
по ул. Алисултанова от 
ул. Алиева до 1-й Шуринской

ПЭ 110 220 2020

63 Водопровод  вдоль трассы 
Махачкала Аэропорт ПЭ 160 1100 2015

64 Водопровод  старая трасса 
район Авторынка ПЭ 110 120 2018

65
Водопровод  пр. Амет-Хана 
Султана район южной 
автостанции

ПЭ 110 300 2018

66
Водопровод по 
ул. Землеустрорительная – 
Хизроева

ПЭ 110 200 2019

67 Водопровод  к санчасти по 
ул. Пушкина ПЭ 110 200 2019

68
Водопровод  по 
ул. Атланаульская, 
ул. Магарамкентская

ПЭ 200 910 2019

110 775
160 37569

Водопровод по 
ул. Батырмурзаева от 
пр. Акушинского до ул.  
Титова и по ул. Г. Саидова

ПЭ
110 650

2012

70
Водовод от насосной станции 
Приморского жилого района 
до бывшего автокемпинга

ст. 500 5000 1980

71

Участок водовода от 
ул. Дахадаева по ул. Кадырова 
до ул. Левоневского, 
по ул. Левоневского до 
районной насосной станции
по ул. Ленина, 18

ст. 530 550 2011

500 328
160 772

Участок водовода от 
ул. Абдулхакима Исмаилова 
от ул. Ташкентской до 
ул. Ш. Алиева

ПЭ
110 5

2011

400 911
73

Водовод по ул. Аз. Алиева 
от ул. Абубакарова 
до ул. Ярагского

ПЭ
160 162

2011

74
Участок водовода по 
ул. Дахадаева от ул. 
Богатырёва до ул. Рустамова

ПЭ 500 500 2012

75
Водовод п. Шамхал 
от очистных сооружений 
в п. Тюбе до п. Шамхал

ст. 500 2300 2013

76

Водопровод от ул. Колышкина 
по ул. Е. Эмина, Фрунзе, 
Г. Умарова, Невского, 
Ватутина, Л. Чайкикой до 
бассейна школы-интерната 
№ 4

ст. 300 1350 1975

77 Водопровод по территории ПЭ 110 2499 2015



10

с/т «Дружба» асб 100 750 1980
150 410

78
Водопровод по территории 
садоводческого товарищества 
Юбилейный

ст.
110 1695

1980

79 Водопровод по территории 
с/т «Портовик» ПЭ 110 1330 1988

80

Водопровод по 
с/т товарищества Авангард 
от водовода Д=500мм по 
ул. М. Далгата

ст. 100 4685 1991

81 Водопровод по территории 
с/т «Родник МВД РД» ст. 110 1600 1991

82 Водопровод по территории 
с/т «Наука» ст. 100 6700 1991

250 990
83 Водопровод по территории 

с/т «Ракета» ст.
100 1300

1991

200 486
84 Водопровод по территории 

с/т «Урожай» ст.
100 291

1991

85 Водопровод по территории 
с/т «Садовод» ст. 100 520 1991

86 Водопровод по территории
с/т «Весна» ст. 100 800 1991

87 Водопровод по территории 
с/т «Дачное» ст. 100 890 1991

88 Водопровод по территории 
с/т «КОР» ст. 100 1570 1991

89 Водопровод по территории 
с/т «Локомотив» ст. 100 3400 1991

90 Водопровод по территории 
с/т «Фрегат» ПЭ 110 4240 1991

91 Водопровод по территории 
с/т «Восход» ПЭ 110 900 1991

92 Водопровод по территории 
с/т «Связист» ст.  1161 1991

93 Водопровод по территории 
с/т «Пальмира» ПЭ 100 14028 1991

94 Водопровод по территории 
с/т «Талгинка» ПЭ 110 9603 1991

ПЭ 290 880
95 Водопровод по территории

с/т «Сепаратор» ст. 110 2500
1991

96 Водопровод по территории
с/т «Турист» ст. 150 2548 1997

97 Водопровод по территории 
с/т «Вагонник» ст. 100 4180 1999

ст. 100 1150
чуг. 100 65098 Водопровод по территории 

с/т «Заря востока»
ПЭ 100 2873

2001

ПЭ 110 942 2016
99 Водопровод по территории

с/т «Труд» ст. 100 200 2002



11

100
Водопровод по ул. Манташева 
от ул. Ярагского 
до ул. Ахлакова

ст. 300 556 2008

101 Водопровод по ул. Котрова от 
ул. Ярагского до ул. Г. Цадаса ПЭ 160 360 2011

315 688
102

Водопровод по Абдулхакима 
Исмаилова от ул. Ташкентской 
до ул. Абубакарова

ПЭ
110 124

2011

103

Водопровод по 
ул. Батырмурзаева от 
пр. И. Шамиля 
до ул. Некрасова

ПЭ 200 507 2012

104

Водопровод по 
ул. С Стальского от 
пр. Р. Гамзатова 
до ул. Батырая

ПЭ 160 705 2012

105 Водопровод в районе городка 
газовиков до мкр. М-2 ПЭ 225 2200 2013

106

Водопровод от водовода 
Д=1200мм от железной дороги 
до жилой застройки по пр. 
Амет-Хана Султана 10-й км

ПЭ 160 2200 2014

225 880
107

Водопровод от водовода 
Д=1000мм в р-не стр. мечети 
до пр. Насрутдинова и далее 
по пр. Насрутдинова

ПЭ
110 300

2017

108 Водопровод по территории п. 
Ленинкент (мкр. 1, 2, 3, 4, 5) ПЭ 110 9600 2015

109

Водопровод по территории 
п. Ленинкент  от 
водораспределителя 
(р-н старого кладбища) до 
школы милиции 
по ул. Терешковой

ПЭ 110 1500 2014

110
Водопровод по территории
п. Ленинкент  от водозабора 
до озера

ПЭ 300 4200 2018

111

Водопровод по территории п. 
Загородний от Миалинского 
водовода Д=1400 мм до 
нового микрорайона

ПЭ 150 900 2010

112

Водопровод по территории 
п.  Шамхал-Термен от 
Миатлинского водовода  
до п. Шамхал-Термен

ст. 150 3600 2010

113
Водопровод п. Шамхал от 
железнодорожного переезда 
до новых планов

300 1200 2012

114
Водопровод п. Шамхал от 
железнодорожного переезда 
до ул. Набережная

ПЭ 200 2500 2007



12

150 1400
115

Водопровод п. Шамхал от 
водопровода Д=150 мм 
по ул. Леваневского до 
вокзала

ПЭ
110 19800

2015

116
Водопровод п. Шамхал – 
Учхоз от водовода МО 
Новолакский до посёлка

ПЭ 110 4300 2012

117 Водопроводные сети п. 
Семендер ПЭ 110 52800

ст. 500 206
ПЭ 150 180
ПЭ 133 260

118
Водопроводные сети жилого 
комплекса в квартале завода 
Радиотоваров

ПЭ 110 300

2007

119
Водопроводные сети 
мкр «Новый город» 
по ул. Каммаева

ПЭ 160 688 2015

160 600
120 Водопровод по ул. Кибира 

Гасанова ПЭ
110 300

2023

500 340
300 340121

Водопроводные сети жилых 
домов по пр. Акушинского, 
98-98А

ст.
219 293

2015

122 Водопровод по ул. 1-й тупик 
Каммаева ПЭ 110 250 2019

123 Водопровод к жил дому 
по ул. Гамидова, 15в ПЭ 110 200 2016

124 Водопровод к жил дому по ул. 
Гамидова, 11в. ПЭ 150 164 2015

125 Водопровод к жил дому по ул. 
Гамидова, 7б. ПЭ 110 70 2016

150 150
126

Водопровод к жил домам на 
тер. фирмы Каспий по ул. 
Батырая,136. 

ПЭ
110 75

2019

127 Водопровод к жил дому по 
ул.О. Кошевого, 41а. ПЭ 110 130 2019

128
Водопровод от водовода 
Д=250мм у жел. дор. к жил 
дому по ул. Пушкина, 95.

ПЭ 110 350 2021

129 Водопровод к жил дому ТЗБ. ПЭ 110 140 2021

130 Водопровод от ул. Лаптиева 
по ул. Али Алиева. ПЭ 110 200 2021

131
Водопровод к жилым домам 
«Тихая гавань» р-н Вузовского 
озера.

ПЭ 150 450 2015

132 Водопровод по территории с/т 
«Монтажник». ПЭ 110 1800 2014

133 Водопровод по территории с/т 
«Домостроитель». ПЭ 110 2500 2014

134 Водопровод по территории с/т 
«Пластик». ПЭ 110 1950 2001

135 Водопровод по территории с/т ПЭ 110 1000 2014



13

«Дзержинец».

136 Водопровод по территории с/т 
«Спутник». ПЭ 110 3116 2013

137 Водопровод по территории с/т 
«Мелиоратор». ПЭ 110 6111 2013

138 Водопровод по территории с/т 
«Мичурина». ПЭ 110 10805 2008

110 1470
139 Водопровод по территории с/т 

«Учхоз». ПЭ
160 400

2008

140 Водопровод по территории с/т 
«Маяк». ПЭ 110 931 2015

141 Водопровод по территории с/т 
«Золотая осень». ПЭ 110 900 2001

142 Водопровод по территории с/т 
«Перестройка». ПЭ 110 9729 2015

143 Водопровод по территории с/т 
«Мотор». ПЭ 110 9116 2014

144 Водопровод по территории с/т 
«Дагводстрой». ПЭ 110 1000 2002

145 Водопровод по территории с/т 
«Дагнефть». ПЭ 110 4605 2002

146 Водопровод по территории с/т 
«Авиаагрегат». ПЭ 110 800 2003

110 450 2014
160 280 2015147

Водопроводные сети жилого 
комплекса в кв. завода 
Радиотоваров.

ПЭ
225 175 2015

148
Вынос водопровода Д=325мм 
по ул. Манташева (жил.  дом 
Оскара, 49).

ст 325 190 2010

149
Водопровод «ДОУ на 200 
мест, в том числе ясельных» с 
мкр «ДОСААФ».

ПЭ 110 130 2022

150 Водопроводные сети мкр 
«ДОСААФ». ПЭ 110 5400 2017

151
Водопроводные сети к жилым 
домам по ул. Атаева 24а. 24б 
корпус 1, 2.

ПЭ 110 120  

150 450
152

Водопроводные сети к жилым 
домам микрорайона фабрики 
«Каспий» по ул. 
Сергокалинская. 

ПЭ
110 210

2020

150 120
153 Водопроводные сети 

троллейбусного управления. ПЭ
110 150

1973

154
Водопроводные сети  жилых 
домов на территории УМС по 
ул. Крылова.

пэ 150 250 2019

155 Водопроводнные сети от ГУП 
«Денеб». ст 150 540 1999

156 Водопроводные сети к  базе 
ОКСа  МВД М. Азизова. ст 100 110 2015



14

157
Водопроводные сети к жилым 
домам пр. И. Шамиля, 76б, 
76а, ул. Ломоносова, 10.

ст   2015-2018

158 Водопроводные сети жилого 
дома по пр. Х. Булача, 14в. ПВХ 76 190 2018

160 118
159

Водопроводные сети жилого 
дома по ул. Олега Кошевого, 
31е.

ПЭ
110 26

2016

110 100
160

Водопроводные сети жилого 
дома по ул. Олега Кошевого, 
39, 41, 41а.

ПЭ
160 139

2016

161 Водопроводные сети жилого 
дома по ул. Бейбулатова, 18б ПЭ 110 145 2016

161
Водопроводные сети к жилым 
домам по ул. Эльзы 
Ибрагимовой, 5.

ПЭ 110 410 2017-2018

162 Водопровод к жилым домам 
по пр. Петра I, 32. ПЭ 110 40 2008

163 Водопроводные сети с/т 
«Ветеран». ПЭ 110 20000 2012-2016

164 Водопроводные сети с/т 
«Тюльпан». ПЭ 110 3741 2016

165 Водопроводные сети МКР 
ТЗБ. ПЭ 110 10740 2016

166 Водопроводные сети МКР 
«Животноводов». ПЭ 110 5000 2017

167 Водопроводные сети МКР 
«Ак-Гель». ПЭ 110 5420 2017

168 Водопроводные сети на 
территории с/т «Прибор». ПЭ 110 2779 2013

169
Водопровод к 60-ти 
квартирному жилому дому по 
ул. Транспортная.

ст. 100 55 2018

170 Водопровод производственной 
базы «Каспий Петрол». ПЭ 110 920 2014

171
Водопровод от пр. Шамиля до 
котельной по ул. Аскерханова, 
1.

ПЭ 315 190 2013

172

Водопровод от пр. Шамиля по 
ул. Ташкентская до 16-ти 
этажного жилого дома 
«Моссинвест» на МБОУ № 22.

ПЭ 160 247 2013

173
Водопровод  от насосной 
станции ул. Докузпаринская в 
пос. Ленинкент.

ст. 530 4200 2018

174 Водопровод по ул. Бахметьева. ПХВ 100 350 2019

175
Водопровод по 
ул. М. Ярагского в районе к/т 
«Россиия».

ПЭ 110 90 2020

176 Водопровод по 
ул. Путешественников. ст. 225 1200 1999



15

1200 270 2017
1000 150 2017
500 118 2017
400 129 2017

177

Реконструкция 
водопроводных сетей на 
очистных сооружениях города 
Махачкала (замена напорных 
водоводов от насосной 
станции 2-го подъёма).

ст.

700 49 2017

178

Для принятия 
дополнительного объёма воды 
по водоводу Д=1000мм на 
трубопроводе фильтров 1-й 
очереди водопроводных 
очистных сооружений 
установлена задвижка 
Д=500мм в комплекте с 
ручным приводом.

 500 1 2017

ИТОГО по водопроводным сетям: 356610  

Б. Канализационные сети     

1 Канализационный коллектор 
Юго-восточной промзоны ж/б 1200 3600 2000

500 811
400 385
300 626

2
Канализационный коллектор 
от микрорайона «Эльтав» до 
ул. Каммаева. 

НПВХ

200 940

2016-2018

200 915
300 8493

Канализационные сети жилого 
комплекса в квартале завода     
Дагэлектромаш. 

а/ц
400 272

2007

200 977
300 4304

Канализационные сети жилого 
комплекса в квартале  завода 
Магомеда Гаджиева.

а/ц
400 41

2010

150 590
200 980
300 670

5
Канализационные сети жилого 
комплекса в квартале «Ак- 
Гёль».

а/ц

400 290

2016

ж/б 1200 210
300 480
200 790

6
Канализационные сети жилого 
комплекса в квартале 
«Кислородная станция». а/ц

150 640

2016

300 324
200 2967

Канализационные сети жилого 
комплекса на территории ЗАО 
«АРСИ».

а/ц
150 420

2015

300 700
200 8968

Канализационные сети жилого 
комплекса на территории 
завода Радиотоваров.

а/ц
150 670

2014-2016

300 250
9 Канализация от жилых домов 

на резервной территории а/ц
200 580

2021



16

завода Авиаагрегат. 150 890
150 940
200 79010

Канализационные сети на 
территории завода 
«Стекловолокно».

а/ц
300 525

1967

200 843
11

Канализационные сети на 
территории Института 
питательных сред.

а/ц
500 275

1980

200 1396
12

Канализационные сети от 
комбината строительных 
материалов.

а/ц
300 361

1975

13 Канализация от жилых домов 
микрорайона М-2. а/ц 200 2700 2011

14 Канализация от жилых домов 
микрорайона М-4. а/ц 200 3250 2010

15
Канализация от жилых домов 
микрорайона М-5 
Художников.

а/ц 200 3100 2008

16 Канализация от жилых домов 
микрорайона Авараул. а/ц 200 650 2009

17 Канализация от жилых домов 
по ул. Эльзы Ибрагимовой, 5. а/ц 200 270 1917

200 2600
18 Канализация от жилых домов 

микрорайона Авиаагрегат. а/ц
150 1200

2008

200 1700
19 Канализация от жилых домов 

микрорайона Дагнефть. а/ц
150 2400

2008

200 5100
20

Канализация от жилых домов 
микрорайона Ак-Гёль 
(частично).

а/ц
150 4300

2008-2010

200 1400
21

Канализация от жилых домов 
микрорайона Турист 
(частично).

а/ц
150 2000

1998

200 2100
22

Канализация от жилых домов 
микрорайона Мелиоратор 
(частично).

а/ц
150 1400

1987

200 2000
23

Канализация от жилых домов 
микрорайона Фрегат 
(частично).

а/ц
150 1800

1996

200 4750
24 Канализация от жилых домов 

микрорайона Пальмира. а/ц
150 6550

1997

200 390
25

Канализация от группы жилых 
домов по ул. Абдулхакима 
Юсупова. 

а/ц
150 160

2022

200 480
26 Канализация от больницы № 3 

до ул. Хуршилова. а/ц
150 150

2020

150 660
27 Канализация от жилых домов 

Бейбулатова, 28. а/ц
200 190

2018

300 352
28

Канализация в 4-ом Юго-
Западном МКР от АО 
«Махачкалагаз» до коллектора 

а/ц
200 110

2017



17

Д=1200мм по ул. Буганова.

29 Канализация по ул. 
Хуршилова. а/ц 400 508 2018

150 320
200 95030

Канализация от жилых домов 
«Тихая гавань» район 
Вузовского озера.

а/ц
300 230

2013

31
Вынос коллектора Д=1200мм 
в районе ж.д. №63б по ул. 
Лаптиева.

ж/б 1200 150 2017

32
Канализация от котельной 
маслосырбазы до пр. 
Акушинского.

а/ц 300 328 1990

33 Канализация по ул. Герцена от 
ул. Капиева до ул. Гасанова . а/ц 200 115  

34 Канализация по ул. Ракетная. а/ц 500 90 2020

35 Канализация по ул. 
Шуринская. а/ц 250 120 2020

36 Канализация по пр. Гамидова 
(кафельный рынок). а/ц 200 70 2020

37  Канализация по ул. З. 
Космодемьянской, 54в. а/ц 200 70 2021

38 Канализация по пр. Амет-Хана 
Султана, 14. пл 200 260 2021

39 Канализация по ул. Ирчи 
Казака, 11. а/ц 200 200 2021

40
 Канализация по ул. 
Архитектурная (пр А. Султана 
район з-да Денеб).

НПВХ 150-300 160 2021

41 Канализация по ул. 
Цовкринская. а/ц 200 320 2021

42 Канализация по ул. Азизова, 5, 
7. а/ц 200 255 2022

43 Канализация пр. Петра 1, 49 
(Парус). а/ц 200 160 2021

44 Канализация по ул. 
Мирзабекова в районе церкви. а/ц 300 116 2022

45 Канализация ул. Нефтяников 
п. Турали. а/ц 200 100 2023

46 Канализация по ул. Новая а/ц 300 250 2023

47 Канализация по ул. 
Мирзабекова, 91. а/ц 150 150 2023

48 Канализация ул. Абаканская. а/ц 300 710 2015
49 Канализация ул. Губденская. а/ц 200 100 2015

50 Канализация напорная 
канализация от КНС 5. пэ 2х 200 160 2017

51 Канализация по ул. 
Абдулхакима Исмаилова. а/ц 300 742 2007

52 Канализация по ул. Тахо Годи. а/ц 200 370 1980

53 Канализация по ул. 
Рахматуллаева. а/ц 300 610 1980



18

54 Канализация по ул. 
Бабушкина. а/ц 200 470 1998

55 Канализация по ул. Джамала 
Далгата. а/ц 200 420 1999

56 Канализация по ул. 
Матросова. а/ц 150 250 1998

200 450
57 Канализация по ул. 1-й тупик 

Каммаева. а/ц
150 260

2015

58 Канализация по ул. Камалова а/ц 200 600 1995
150 190
200 45059

Канализация от  жилых домов 
по ул. Пржевальского 
№55,57,59,61.

а/ц
300 342

2013

300 1570
400 55560 Канализация от  мкр «Новый 

город» и по ул. Каммаева. а/ц
500 605

2016

61 Канализация от жилого дома 
районе ТЗБ. а/ц 200 140 2020

300 93
200 12462 Канализация к жилым домам 

ДРСУ. а/ц
150 167

2019

63
Канализационные сети от 
жилых домов по пр. 
Акушинского 98, 98а.

пэ 160 368 2016

64 Канализация от жилого дома 
пр. Гамидова, 15В. а/ц 150 220 2016

65 Канализация от жилого дома 
пр. Гамидова, 11в. а/ц 200 130 2015

66 Канализация от жилого дома 
пр. Гамидова, 7б. а/ц 200 100 2017

67 Канализация от жилых домов 
по ул. Батырая, 136. а/ц 200 250 2021

68 Канализация от жилого дома 
О. Кошевого, 41а. а/ц 200 80 2020

69 Напорная канализация ул. 8-я 
Источная.  ПЭ 110 120 2021

70
 Напорная канализация 
комплекса «ДОУ на 200мест в 
МКР «Ипподром».

ПЭ 2х160 3536 2019

200 192
71 Канализация от жилого дома 

по ул. Пушкина, 95. а/ц
500 255

2020

72 Канализационный коллектор 
Юго-Восточной промзоны. ж/б 1200 6330 1975-1985

73 Канализация по ул. Клиновая. а/ц 150 220 2023
74 Канализация от школы № 60. пхв 300 112 2023

75 Канализация от мкр. «Санта 
Барбара» а/ц 200 1100 2000

76
Канализация от жилых домов 
по ул. Атаева 24а. 24б корпус 
1, 2.

а/ц 200 290 2018



19

300 270
200 35077

Канализация от жилых домов 
микрорайона фабрики 
«Каспий» по ул. 
Сергокалинская. 

а/ц
150 240

2021

78

Канализационный коллектор 
от комбината художественных 
изделий в Юго-восточной 
промзоны.

а/ц 300 4690 1975

150 135
79 Канализационные сети от 

троллейбусного управления. кер.
200 193

1973

250 280
80

Канализационные сети от жил 
дом на территории УМС по 
ул. Крылова.

а/ц
200 180

2019

150 120
200 44881 Канализационные сети от ГУП 

«Денеб». а/ц
300 820

2000

82 Канализационные сети от  
базы ОКС  МВД М. Азизова. а/ц 150 155 2007

200 60
83

Канализационные сети от 
жилых домов по пр. И. 
Шамиля, 76б, 76а, ул. 
Ломоносова, 10.

а/ц
300 127

2015

200 700
84

Канализационные сети от 
Духовно просветительного 
центра Пророка Исы.

а/ц
500 600

2022

85 Канализация от жилого дома 
по ул. Бейбулатова. 18б. а/ц 200 134 2018

86 Канализация от жил домов по 
ул. О. Кошевого, 39, 41, 41а. а/ц 300 29 2018

87 Канализация от жил домов по 
ул. О. Кошевого, 39е. НПВХ 160 134 2018

88 Канализация от жил домов по 
ул. Булача, 14 в. а/ц 300 29 2018

89 Канализация от жилого дома в 
районе ТЗБ.  200 137  

200 121
150 13990 Канализация от жилых домов 

по пр. Петра 1, 32. НПВХ
100 179

2007

91 Канализация от жил домов 
по  пр. Акушинского, 5. а/ц 200 180 2018

500 255
92 Канализация жил дома по 

ул. Даниялова, 95. ж/б
200 202

2021

93  Канализация по ул. Азизова, 
5. а/ц 200 255 2022

94
Канализация от 5 этажного 
жилого дома с/т. Родник 
ул. Источная 8-линия.

а/ц 100 70 2021

95
Канализация по ул. Атаева, 
7А, 7Б. а/ц 200 60 2019



20

96 Канализация по
пр. А. Султана, 3. а/ц 200 145 2021

97 Канализация по ул. Пещерная 
в районе интерната «Забота». а/ц 150 80 2022

150 95
98 Канализация по ул. Алиева 

проезд 1-3. а/ц
200 125

2019

99 Вынос дворовой канализации 
по ул. Р. Гамзатова, 2. а/ц 150 27 2018

150 77
100 Канализация от 60 кв. жил. 

дома по ул. Транспортная. а/ц
200 199

2015

101 Канализация от жилых домов 
по ул. И. Казака, 35м. а/ц 300 253 2017

102 Канализация по ул. 
Автомобилистов. а/ц 800 270 2019

103 Канализация по ул. 
Солдатская от  № 56 до № 74. а/ц 200 170 2019

104 Канализация по ул. 
Айвазовского № 6-8. а/ц 250 120 2019

105
Канализация по ул. Магомед-
Али Алиева, 46 – 2-я 
Шуринская.

а/ц 250 35 2019

106 Канализация по пр. Гамидова 
в районе магазина «Гефест». а/ц 150 25 2019

107 Канализация от 
фильтровального зала ВОС. а/ц 500 40 2016

108
Канализация от 9-12 эт жил. 
дома на тер. фабрики им. 3-го 
Интернационала. 

а/ц 150 30 2012

109
Канализация от 12эт. жил. 
дома по ул. Аскерханова,1 до 
пр. И. Шамиля.

а/ц 200 220 2012

ИТОГО по канализационным сетям 117220  


